ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

 SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ATA

ATA DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Ao décimo quarto (14) dia do mês de dezembro de 2021 (dois mil e vinte e um), às dez horas e vinte
de cinco minutos (10h10m), na Plenária Vereador Flávio Nakan, o senhor presidente, vereador
Sancler Nininho iniciou a sessão convidando os senhores vereadores a tomarem assento em suas
bancadas. O senhor secretário, vereador Bruno Lucena fez a chamada regimental dos vereadores
para efeito de quórum: Vereadora Ana Cris Gêmeas, vereador Bruno Lucena, vereador Diogo
Talento, vereador Dudu 2D, vereador Gelson Henrique, vereador Gion Flor, vereador Marcelo Radar,
vereador Roberto Emídio, vereador Renan Bolinha, vereador Sancler Nininho e o vereador Thiago
Barbante. O vereador Marcel Taí Gostei, não compareceu a sessão por motivos pessoais. Havendo
quórum legal e deliberativo, o senhor presidente, vereador Sancler Nininho declarou aberta a
Sessão Ordinária e colocou em discussão e votação as atas Sessões Ordinárias 27ª, 28ª, 29ª, 30ª,
31ª, 32ª e a 3ª Sessão Solene. ATAS APROVADAS POR UNANIMIDADE. Antes de iniciar a Sessão
Ordinária, os senhores vereadores homenagearam com uma Moção de Congratulações e Aplausos,
a senhora Raíssa de Oliveira, rainha de bateria da G.R.E.S. Beija Flor de Nilópolis e subsecretária
de Cultura da cidade de Nilópolis e a senhora Luciene Soares, rainha de bateria da Escola de
Samba Intendente Magalhães e do G.R.E.S Leão de Nova Iguaçu. Após as homenagens, o senhor
secretário, vereador Bruno Lucena procedeu com a leitura do expediente: DECRETO
LEGISLATIVO: Decreto Legislativo N° 0119/2021 de autoria do vereador Marcel. “Concede o Título
de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr. UMBERTO SANTOS DE OLIVEIRA.”
Decreto Legislativo N° 0120/2021 de autoria do vereador Marcel. “Concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Mesquita ao Sr. SEBASTIÃO GAGLIANONE.” Decreto Legislativo N°
0121/2021 de autoria do vereador Marcel. “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de
Mesquita ao Sr. MARCO ANTÔNIO DE ABREU ZANELA.” Decreto Legislativo N° 0122/2021 de
autoria do vereador Marcel. “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao
Sr. VITOR LUIZ DE NOVAIS OLIVEIRA.” INDICAÇÃO LEGISLATIVA: Vereador Roberto Emídio -
protocolou nesta Casa Legislativa 01 Indicação Legislativa. Vereador Diogo Talento - protocolou
nesta Casa Legislativa 02 Indicações Legislativas. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS:
Vereador Diogo Talento - protocolou nesta Casa Legislativa 09 pedidos de providências. Vereador
Roberto Emídio - protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de providências. Vereador Gelson
Henrique - protocolou nesta Casa Legislativa 70 pedidos de providências. Vereador Marcelo Radar -
protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. Vereador Thiago Barbante - protocolou
nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

1

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

 SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ÁGUAS DO RIO COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO:
Vereador Diogo Talento - protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. Vereador
Marcelo Radar - protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências. Vereador Roberto
Emídio - protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência. LIGHT- SERVIÇO DE
ELETRECIDADE S/A: Vereador Diogo Talento - protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de
providências. MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS: Vereador Sancler Nininho concede:
12 Moções de Congratulações e Aplausos. TEMA LIVRE: A vereadora fez o uso da Tribuna. O
senhor secretário fez a chamada regimental dos senhores vereadores para efeito de quórum para a
Ordem do Dia: Vereadora Ana Cris Gêmeas, vereador Bruno Lucena, vereador Diogo Talento,
vereador Dudu 2D, vereador Gelson Henrique, vereador Gion Flor, vereador Marcelo Radar,
vereador Roberto Emídio, vereador Renan Bolinha, vereador Sancler Nininho e o vereador Thiago
Barbante. Requerimento de Urgência Especial de autoria de diversos vereadores: Aprovado
por unanimidade.  Na forma do artigo 139 do Regimento Interno, vimos por meio deste Requerer
que os Projetos de Decretos Legislativos números: 0115/2021; 0127/2021; 0128/2021; 0129/2021;
0130/2021; 0143/2021; 0144/2021 e 0145/2021 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas. Projeto
de Lei nº 0105/2021 e 0145/2021 ambos do Poder Executivo, Projeto de Resolução nº 07/2021 de
autoria da Mesa Diretora, Projetos de Decretos Legislativos nº 0119/2021; 0120/2021; 0121/2021;
0122/2021 foram colocados em Regime de Tramitação Urgência Especial e inclusos na Ordem do
Dia desta Sessão descrita, com quebra de todos os interstícios regimentais. Outrossim,
esclarecemos que o presente requerimento é apresentado para que não haja conflito com o Artigo
124 do Regimento Interno. Requerimento aprovado por unanimidade. O Presidente da Casa
Legislativa colocou em discussão e votação em bloco de todos os vetos: VETO: Vetar integralmente
o Projeto de Lei nº 113/2021, de autoria do vereador Gion Flor. Vetar integralmente o Projeto de Lei
nº 117/2021, de autoria do vereador Gion Flor. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 102/2021, de
autoria dos vereadores Gion Flor, Roberto Emídio e Diogo Talento. Vetar integralmente o Projeto de
Lei nº 091/2021, de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº
090/2021, de autoria do vereador Gion Flor. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 092/2021, de
autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 096/2021, de autoria
do vereador Roberto Emídio. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 093/2021, de autoria do
vereador Diogo Talento. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 099/2021, de autoria do vereador
Bruno Lucena. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 094/2021, de autoria do vereador Roberto
Emídio. Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 103/2021, de autoria do vereador Gion Flor. Vetar
integralmente o Projeto de Lei nº 104/2021, de autoria do vereador Gion Flor. Vetar integralmente o
Projeto de Lei nº 100/2021, de autoria dos vereadores Bruno Lucena e Marcelo Radar. Vetar
integralmente o Projeto de Lei nº 115/2021, de autoria do vereador Diogo Talento. Vetar
integralmente o Projeto de Lei nº 106/2021, de autoria do vereador Gion Flor. Vetar integralmente o
Projeto de Lei nº 116/2021, de autoria dos vereadores Roberto Emídio, Diogo Talento e Gion Flor.
Vetar integralmente o Projeto de Lei nº 107/2021, de autoria do vereador Roberto Emídio. Vetar
integralmente o Projeto de Lei nº 114/2021, de autoria do vereador Diogo Talento. Vetar
integralmente o Projeto de Lei nº 112/2021, de autoria do vereador Dudu 2D.

2

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

 SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

Em discussão: Vereadora Ana Cris Gêmeas, ressaltou dizendo que, para que os vetos sejam
aprovados ou vetados, precisariam discutir o real motivo, pois, dentre estes, existem projetos de
grande importância para a cidade de Mesquita. Aprovados por 10 (dez) vereadores e rejeitado pela
vereadora Ana Cris Gêmeas e, tendo uma ausência. Os mesmos foram aprovados por 10 (dez)
vereadores e rejeitado pela vereadora Ana Cris Gêmeas, tendo uma ausência. ORDEM DO DIA: O
Presidente da Casa Legislativa colocou em discussão e votação única o Projeto de Lei nº 0145/2021
de autoria do Poder Executivo e consultou a Comissão de Educação, os mesmos votaram Parecer
Favorável logo em seguida colocou em votação - Aprovado por 10 (dez) vereadores e rejeitado
pela vereadora Ana Cris Gêmeas, tendo uma ausência. Em discussão e votação: Em discussão:
A vereadora Ana Cris Gêmeas fez o uso da Tribuna, para mais uma vez solicitar o teor do que
estava sendo votado. Em resposta a vereadora, o Presidente, ressaltou dizendo que de acordo com
o Artigo 121 do Regimento Interno os documentos apresentados no expediente são fornecidos
quando solicitado cópia do interessado. O Presidente consultou a Comissão da CCJ para exalar o
parecer de forma verbal sendo regimental - Parecer Favorável. Em discussão e votação: A
vereadora fez o uso da Tribuna. Parecer e Projeto de Lei nº 0145/2021 foram Aprovados por 10
(dez) vereadores e rejeitado pela vereadora Ana Cris Gêmeas, tendo uma ausência.  Projeto de
Resolução nº 07/2021 de autoria da Mesa Diretora: Em discussão e votação: Aprovado por
unanimidade. O Presidente colocou todos os Projetos de Decretos Legislativos em discussão e
votação em bloco: Aprovados por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:
Decreto Legislativo N° 0104/2021 de autoria do vereador Bruno Lucena. “Concede a Medalha JOSÉ
MONTES PAIXÃO a Sra. ELIZETE BARROSO DE CASTRO.” Decreto Legislativo N° 0108/2021 de
autoria do vereador Marcel. “Concede a Medalha JOSÉ MONTES PAIXÃO do Município de
Mesquita ao Sr. FLÁVIO TAVARES LOBATO.” Decreto Legislativo N° 0109/2021 de autoria do
vereador Marcel. “Concede a Medalha JOSÉ MONTES PAIXÃO do Município de Mesquita a Sra.
SÔNIA BONFANTI LOBATO.” Decreto Legislativo Nº 0110/2021 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr. HAROLDO DIAS
CERQUEIRA”. Decreto Legislativo Nº 0111/2021 de autoria do vereador Bruno Lucena. “Concede o
Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao Sr. MICHEL FERREIRA ROCHA”. Decreto
Legislativo Nº 0112/2021 de autoria do vereador Bruno Lucena. “Concede a MEDALHA JOSÉ
MONTES PAIXÃO do município de Mesquita ao Sr. ALEXANDRE ALVES FERRAZ”. Decreto
Legislativo N° 0113/2021 de autoria do vereador Diogo Talento. “Concede a Medalha JOSÉ
MONTES PAIXÃO do Município de Mesquita ao Sr. LEANDRO DE SOUZA COSTA.” Decreto
Legislativo N° 0114/2021 de autoria do vereador Diogo Talento. “Concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Mesquita a Sr. ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ.” Decreto Legislativo Nº
0115/2021 de autoria do vereador Renan Bolinha. “Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Mesquita ao Sra. MÁRCIA GABRIELA PINTO SILVA”. Projeto de Decreto Legislativo
N° 0119/2021 de autoria do vereador Marcel. “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município
de Mesquita ao Sr. UMBERTO SANTOS DE OLIVEIRA.” Decreto Legislativo N° 0120/2021 de
autoria do vereador Marcel. “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao
Sr. SEBASTIÃO GAGLIANONE.”

3

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

 SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

Decreto Legislativo N° 0121/2021 de autoria do vereador Marcel. “Concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Mesquita ao Sr. MARCO ANTÔNIO DE ABREU ZANELA.” Decreto
Legislativo N° 0122/2021 de autoria do vereador Marcel. “Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Mesquita ao Sr. VITOR LUIZ DE NOVAIS OLIVEIRA.” Projeto de Lei nº 0145/2021 de
autoria do Poder Executivo que: “Altera a lei nº 908 de 29 de junho de 2015 – PME - Plano Municipal
Educação e dá outras providências”. Projetos de Decretos Legislativos números: 0115/2021;
0127/2021; 0128/2021; 0129/2021; 0130/2021; 0143/2021; 0144/2021 e 0145/2021 de autoria da
vereadora Ana Cris Gêmeas. O Presidente colocou todos os Projetos de Decretos Legislativos em
discussão e votação em bloco: Aprovados por unanimidade. Projeto de Lei nº 0105/2021
oriundo da mensagem nº 064/2021 do Poder Executivo que: Altera a Lei nº 908 de 29 de junho
de 2015 - Plano Municipal de Educação – PME e dá outras providências. Em primeira
discussão e votação: Aprovado por unanimidade. O Presidente suspendeu a Sessão por 15
(quinze) minutos. Ao retomar a sessão foi realizada a chamada regimental dos vereadores para
efeito de quórum, logo após a verificação de quórum, foi colocado em segunda discussão e votação
do PL nº 0105/2021. O senhor vice-presidente, Roberto Emídio foi a Tribuna como presidente da
Comissão de Economia, Finanças e Orçamento para apresentar o parecer de forma verbal sobre a
alteração da LDO. Em discussão: A vereadora Ana Cris Gêmeas fez o uso da Tribuna. Parecer
Aprovado por 10 (dez) vereadores e rejeitado pela vereadora Ana Cris Gêmeas, tendo uma
ausência. Em segunda discussão e votação: Aprovado por 10 (dez) vereadores e rejeitado
pela vereadora Ana Cris Gêmeas, tendo uma ausência.  PEDIDO DE INFORMAÇÃO: Pedido de
Informação, oriundo do ofício 039/2021 de autoria da vereadora Ana Cris Gêmeas ao Poder
Executivo. Pedido de Informação, oriundo do ofício 040/2021 de autoria da vereadora Ana Cris
Gêmeas ao Poder Executivo. Discussão e votação em bloco: Rejeitado por 10 (dez) vereadores e
Aprovado pela vereadora Ana Cris Gêmeas, tendo uma ausência. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
A vereadora convidou o professor Thiago Lucas para acompanha-la na Tribuna, pois, o
mesmo fez uma carta sobre o PAD.  O Presidente da Casa Legislativa encerrou a 33ª Sessão
Ordinária do ano de 2021, desejando a todos um ótimo fim de ano, com muita saúde e muita
prosperidade e, deu início à 4ª e última Sessão Solene do ano de 2021.

4

             ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                  CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

 SETOR DE ATA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36